MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 07 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 13 de agosto de 2025, às 09:00h, on-line e
presencialmente na sala da Pró Reitora de Graduação e
Educação Básica, na PROGRAD.

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09:00h, por meio da web e  1

presencialmente na sala da Pró Reitora de Graduação de Graduação e Educação Básica, na PROGRAD, 2

reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão ordinária, 3

convocada por meio do Ofício Circular nº 035/2025/PROGRAD, para apreciação e deliberação dos itens 4

constantes na pauta, a qual foi enviada juntamente com a convocação a todos os conselheiros por 5

correio eletrônico. Participaram da sessão: Dilceane Carraro,  Alvaro Junio Pereira, Benjamin Grando 6

Moreira, Douglas Dyllon Jeronimo de Macedo(convidado), Francis Felix Cordova Puma, Francisco 7

Quintanilha Véras Neto, Heloisa Teles, Jaison José Bassani, Kátia Cilene Rodrigues Madruga, Luiz Carlos 8

de Pinho, Luiza Santangelo Reias, Lúcia Helena Martins Pacheco, Malcon Andrei Martinez Pereira, 9

Marcelo de Lellis Costa de Oliveira, Margarete Maria de Lima, Moisés Dutra(convidado), Raphael 10

Schlickmann(convidado), Roberto Antônio Finatto, Sérgio Junichi Idehara, Tiago Olivoto, Viviane Lilian 11

Soethe Parucker, sob a presidência da Profa. Dilceane Carraro, Pró-Reitora de Graduação e Educação 12

Básica. Após a presidente as boas-vindas aos participantes e apresentar os informes iniciais, foram 13

retirados da pauta os pontos 15 ao 17. Passou-se então à análise do item da pauta. 1. Apreciação e 14

aprovação da ata relativa a sessão de 09 de julho de 2025. Colocada em votação a ata foi aprovada por 15

unanimidade. 2. Processo: 23080.034507/2021-52. Requerente: CIN/CED - Departamento de Ciência 16

da Informação. Objeto: Projeto Político Pedagógico (PPC) para criação do Curso Superior de Tecnologia 17

(CST) em Ciência de Dados (PORTARIA Nº 144/2021/PROGRAD, DE 15 DE JUNHO DE 2021/PORTARIA 18

Nº 173/2021/PROGRAD, DE 06 DE JULHO DE 2021). Relatoria:  Heloisa Teles. A relatora fez a leitura do 19

seu parecer, que, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 3. Solicitação Digital: 20

037088/2025. Requerente: GR/UFSC - Gabinete da Reitoria.  Objeto: Minuta de Resolução Normativa 21

elaborada pela Comissão de Plágio e Má Conduta em Pesquisa da UFSC para análise da Câmara de 22

Graduação da UFSC. Relatoria:  Malcon Andrei Martinez Pereira. O relator fez a leitura do seu parecer, 23

que, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. A seguir passou-se a análise em bloco dos 24

seguintes pontos: 4. Processo: 23080.019066/2025-92. Requerente: Ricardo Agustin Pena Gutierrez.  25

Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 26

Graduação Equivalente na UFSC: ENGENHARIA ELETRÔNICA. Nome da Instituição: INSTITUTO TÉCNICO 27

MILITAR "JOSE MARTI". País da Instituição: Cuba. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 5. 28

Processo: 23080.013440/2025-46. Requerente: David Vargas Caballero. Objeto: Apreciação da 29

aprovação ad referendum REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente 30

na UFSC: ENGENHARIA ELETRÔNICA. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD EVANGELICA BOLIVIANA. 31

País da Instituição: Bolívia. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 6. Processo: 32

23080.009940/2025-83. Requerente: Jean Pierre Brik López Vargas. Objeto: Apreciação da aprovação 33

ad referendum REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 34

ENGENHARIA ELETRÔNICA. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD NACIONAL SAN LUIS GONZAGA DE 35

ICA. País da Instituição: Peru. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 7. Processo: 36

2

23080.005538/2025-20. Requerente: Ronald Hassib Galvis Chacón. Objeto: Apreciação da aprovação 37

ad referendum REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 38

ENGENHARIA ELETRÔNICA. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER. País da 39

Instituição: Colômbia. Relatoria: Comissão de Revalidação de Diplomas. 8. Processo: 40

23080.071261/2024-42. Requerente: Rolando Junho Yarihuaman Luz. Objeto: Apreciação da 41

aprovação ad referendum REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente 42

na UFSC: ADMINISTRAÇÃO. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD DE LIMA. País da Instituição: Peru. 43

Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 9. Processo: 23080.009172/2025-68. Requerente: 44

Vanessa Aracy Soria Cortez. Objeto: REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 45

Equivalente na UFSC: ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO. Nome da Instituição: ESCUELA 46

SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL (CAMPUS GUSTAVO GALINDO). País da Instituição: Equador. 47

Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 10. Processo: 23080.030713/2025-17. Requerente: 48

Aliena Cabrera Piedra. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 49

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad 50

de Ciencias Medicas de Pinar del Rio. País da Instituição: Cuba. Relatoria:  Comissão de Revalidação de 51

Diplomas. 11. Processo: 23080.026239/2025-29. Requerente: Samuel Augusto Valiente Jimenez. 52

Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 53

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Nacional de Asunción. 54

País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. Após a leitura dos 55

pareceres, os mesmos foram colocados em votação em bloco, tendo sido aprovados por unanimidade. 56

Na sequência passou-se a análise em bloco dos seguintes pontos: 12. Processo: 23080.003928/2025-57

65. Requerente: Laura Estefania Garcia Perez. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. 58

Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA VETERINÁRIA. Nome da Instituição: 59

UNIVERSIDAD DE LA SALLE. País da Instituição: Colômbia. Relatoria:  Comissão de Revalidação de 60

Diplomas. 13. Processo: 23080.003920/2025-07. Requerente: Sergio Iván Sánchez Toro. Objeto: 61

Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA 62

VETERINÁRIA. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD DE LA SALLE. País da Instituição: Colômbia. 63

Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 14. Processo: 23080.035442/2025-96. Requerente: 64

Leonardo Scarone Pintos. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 65

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Politécnica y Artística 66

del Paraguay. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. Após a 67

leitura dos pareceres, os mesmos foram colocados em votação em bloco, tendo sido aprovados por 68

unanimidade. Às 10:42 horas a presidente agradeceu aos presentes e encerrou a sessão. Para constar, 69

eu, Israel Henrique Zimmer, Assistente em Administração da PROGRAD, lavrei a presente ata, que, 70

quando aprovada, será assinada por mim e pelo presidente em exercício da Câmara de Graduação. 71

Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado na página 72

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 13 de agosto de 2025. 73

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2025-09-10T13:44:19-0300

		2025-09-10T14:19:41-0300